
 

 

 

 

 

Nota: (*) A tarifa ‘GRATUITO’ aplica-se apenas a cargas passiveis de encaminhamento 

para valorização pela MUSAMI, descontaminadas e com os materiais devidamente 

separados; 

Como estabelecido no DLR 29/2011/A, de 16/11 os valores das taxas são 

automaticamente atualizados, com arredondamento para a casa decimal imediatamente 

superior, a 01 de março de cada ano, por aplicação do índice médio de preços no 

consumidor na Região Autónoma dos Açores, excluindo a habitação, relativo ao ano 

anterior. 

 

 

 

 

 

  

Tarifário da MUSAMI – Ano 2016 

Destino  Ecoparque 

Quantidade mínima para 

faturação mensal 

(kg/Mês) 

Tarifa Geral 

2016 (inclui IVA e Taxas) 

(€/ton.) 

Aterro   

Aterro/RIB ≥500 kg/mês 75,69 

Aterro/ Madeira contaminada com 

térmitas 
---- 97,98 

Aterro/Resíduos contendo amianto  ---- 97,72 

Parque de Verdes   

Madeira ≥50.000 kg/mês 70,04 

 

Resíduos de Jardinagem 

 

----- 

 

Gratuito(*) 
Ecocentro 

 

 

 

 

----- Gratuito(*) 

Central de Triagem ----- Gratuito(*) 



 

 

 

Venda de Composto 
 
 

 

 

 

Ribeira Grande, 21 de Abril de 2016 

 

Carlos de Andrade Botelho 

Diretor Geral 

Composto Quantidade mínima 

para fornecimento 

mensal 

Tarifa Geral 2016 

com IVA Incluído 

 

 

 

Saco 40 Kg    ------------- 
1,50 € 

BIg Bag 700 Kg    ------------- 
25,00€ 

Sem fornecimento de 

Big Bag 700 Kg 

   ------------- 
15,00 € 

A Granel, por tonelada ≥500 kg/mês 
15,00 € 

 


